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1. ÚVOD

Cílem předložené bakalářské práce je shrnutí dosavadních dostupných

informací o sídelních, pohřebních a sociálních strukturách z oblasti teplického

regionu z období raného a vrcholného středověku. Informace jsou čerpány

především z regionálních publikací a historických (písemných) pramenů.

Vybraná archeologická data jsou založena na stávající Archeologické databázi

Čech ( ADČR) a její revizi. K jednotlivým areálům a jejich komponentám je

sledován prostorový vztah pomocí map, které jsou obsaženy v kapitole příloh,

pro jejichž vytvoření byl použit program ArcGIS (geografický informační

systém).

V práci nechybí kapitoly věnované geografickému a geomorfologickému

vymezení oblasti, periodizace zvoleného úseku a shrnutí archeologického a

historického stavu poznání. Bakalářská práce shrnuje dosavadní historické a

archeologické poznání středověkých komponent daného regionu a vytváří tak

ucelený seznam lokalit, na základě publikovaných informací a dat

z Archeologické databáze Čech.

Z důvodu objemu dat, počtu řešených lokalit a velikosti regionu nebylo nakonec

přistoupeno k vlastní dokumentační nebo drobné terénní činnosti. V kapitole o

keramických artefaktech jsem pouze představila základní rozbor poznatků o

vývoji raně a vrcholně středověké keramiky v regionu.

Součástí práce je databáze lokalit, pro jejíž vypracování byl použit program

Microsoft Access 2010. Databáze sloužila jako podklad pro vypracování

zmíněných map k systematické dokumentaci a analýze středověkých areálů a

jejich komponent (viz výše). Databáze dále obsahuje tabulku literatury, která

umožňuje rychlé vyhledávání informací k jednotlivým sídelním či pohřebním

komponentám. Seznam lokalit je pak uveden na konci této práce (kap. 10).

1. 1 Metoda práce

Výsledná zhodnocení a závěry jsou v této bakalářské práci založeny

především na rešerši dostupné literatury (tj. historických a písemných
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pramenů). Na základě práce s těmito prameny proběhla i revize Archeologické

databáze Čech (ADČR), kterou jsem následně převedla do vlastní databáze

v programu Microsoft Access. Hlavními objekty v databázi jsou jednotlivé

lokality, kde jejich deskriptory jsou typy komponenty každé lokality, dále jsou

zde souřadnice v souřadnicovém systému S-JTSK, získané právě skrze revizi

ADČR, období, ve kterém dané lokality existovaly a plnily svou funkci. Další dva

deskriptory se týkají keramických fragmentů a případných nekeramických

nálezů. V poznámce jsou informace o typech nekeramických artefaktů.

Součástí příloh této práce jsou mapy vypracované v programu ArcMap,

kam byly zaneseny souřadnice jednotlivých lokalit, získané na základě revize

Archeologické databáze Čech, která tyto informace obsahuje. Seznam lokalit,

se kterými bylo pracováno, je na konci této práce v kapitole 10.

2. GEOGRAFICKÉ A GEOMORFOLOGICKÉ VYMEZENÍ OBLASTI

TEPLICKA

Hranice zkoumané oblasti vymezuje území stanovené dnešním okresem

Teplice (viz Mapa 1). Okres Teplice sousedí se čtyřmi dalšími okresy

Ústeckého kraje. Na jihu je to okres Louny, na jihovýchodě okres Litoměřice,

východně sousedí s okresem Ústí nad Labem, západně s okresem Most a jeho

severozápadní hranici pak tvoří státní hranice s Německem.

Do severočeského kraje, jehož součástí je právě sledované území,

zasahují čtyři soustavy České vysočiny: Krušnohorská soustava, jakožto

nejrozsáhlejší geomorfologická jednotka ve sledované oblasti, Krkonošsko-

jesenická soustava, Poberounská soustava a Česká tabule (Mištera 1984, 131).

Krušné hory vstupují do celého Severočeského kraje v oblasti jejich nejvyššího

vrcholu (Klínovce 1244 m. n. m.). Odtud se táhnou k severovýchodu a mírně

klesají až ke své hranici s Děčínskou vrchovinou (Týž, 131). Povrch Krušných

hor pokrývá 0,5 – 5m mocná vrstva zvětralin, na nichž se místy utvořila

rašeliniště. Nad úroveň vrcholových plošin vystupují skalní útvary modelované
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mrazovým zvětráváním. Hranici určuje rozhraní pískovců a krušnohorského

krystalinika (Anděl a kol. 2000, 26).

Nejrozsáhlejší vhloubenou geomorfologickou jednotkou v kraji je Mostecká

pánev, jejíž část se bezprostředně pod Krušnými horami s povrchem ve výši

250 – 300 m nazývá Chomutovsko-teplickou pánví (Mištera 1984, 131-132).

V Mostecké pánvi jsou v povodí Ohře a Bíliny vyvinuta široce rozevřená údolí,

jejichž výskyt je však oproti původnímu přírodnímu reliéfu zásadně redukován,

neboť většina svahových krušnohorských toků je dnes uměle odváděna

sběrnými kanály (Anděl a kol. 2000, 26). Z hlediska typologického se řadí

k pánvím na nezpevněných třetihorních strukturách. Její podcelek Žatecká

pánev proniká mezi Doupovské hory a České středohoří, které zaujímá

centrální polohu v Severočeském kraji a představuje největší souvislou mlado-

vulkanickou oblast České vysočiny (Mištera 1984, 131-132). V rámci

sledovaného území okresu Teplice oblast Českého středohoří zasahuje pouze

do jeho jižní části (Váňa 1976, 390).

Osou celého území je řeka Bílina, pramenící v krušnohorském

krystaliniku a protékající od Jirkova (okr. Chomutov) poměrně sevřeným údolím

a dále mezi vyvřelinami Českého středohoří až k Labi, do něhož se vlévá u Ústí

nad Labem (Váňa 1976, 390).

Pro půdní poměry v oblasti Bílinska na Teplicku jsou charakteristické

zejména těžší, minerálně bohaté a silně alkalické půdy, jež se vytvářely na

křídovém podkladě. Naproti tomu v povodí Běliny směrem k Mostu se uplatňují

spíše lehké pleistocénní, písčité i štěrkovité náplavy (Týž, 390).

Většinu území pokrývají oglejené hnědé půdy. Půdotvorným substrátem

jsou sprašové hlíny, hlinité a jílovité ledovcové uloženiny, smíšené svahoviny,

jíly, odvápněné slínovce a poměrně často i hlubší, zrnitostně těžší zvětraliny

pevných hornin. Pseudogleje se pak uplatňují na smíšených písčitojílovitých

křídových a terciérních sedimentech (Tomášek 2000, 48).

V oblasti Bíliny jsou to dále smonice, omezené svým výskytem pouze na

severočeskou hnědouhelnou pánev (zejména Chomutovsko), kde se vytvořily

na montmorillonitických třetihorních jílech (Tomášek 2000, 45).
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Dále na Bílinsku nalézáme tzv. antropogenní půdy, tedy půdy výrazně

ovlivněné lidskou činností nebo půdy uměle vytvořené člověkem. Tyto půdy

jsou typické pro silně industrializované oblasti, poznamenané hlavně těžební a

energetickou činností, nebo pro výrazně urbanizovaná území (Týž, 59). Na

antropogenní transformaci reliéfu se dnes v Krušných horách nejvíce podílejí

zásahy způsobené právě dolováním, ale i velkoplošnou lesní těžbou,

zemědělstvím, výstavbou a povrchovou těžbou stavebních surovin či rašeliny

(Anděl a kol. 2000, 25).

Do sledovaného území částečně zasahují i černozemě nacházející se

především v oblasti Českého středohoří v jižní oblasti regionu (Tomášek 2000).

Klimaticky patří oblast k mírně teplým oblastem Čech a řadí se mezi sušší

kraje České republiky na rozhraní suché oblasti s teplým až mírně teplým

jarem, krátkou a suchou, mírnou zimou. Sněhová pokrývka má zde většinou

kratšího trvání. Původnost porostu, který se dnes v tomto kraji nachází, je

možné rekonstruovat na základě souvislostí s nadmořskou výškou, kvalitou

půdy, klimatem atd. (Quitt 1971, 9-15; Váňa 1976, 390).

V oblasti jsou poměrně jasné místní podnebné rozdíly, přičemž severní oblast je

chladnější (tedy kolem 7- 8° C roční průměrné teploty na úpatích). Ročně je zde

mezi 450 – 500 mm srážek (Kunský 1975, 150).

Z hlediska biosféry je možno říci, že krušnohorská oblast spadá do

smrkovo – bukovo - jedlového stupně. Lesy, převážně bučiny, byly v minulosti

z hospodářsky výhodnějšího hlediska přeměněny na smrkové monokultury. Do

sledovaného území dále z hlediska biosféry zařazujeme i Mosteckou pánev a


[…]


(Zápotocký 1978a).

V úvodních kapitolách se důkladně věnuji popisu zvoleného regionu

z geografického a geomorfologického hlediska a přírodních podmínek.

Nezbytnou součástí práce, je dle mého názoru periodizace zvoleného období,

kde kromě klasické periodizace J. Eisnera (Eisner 1966) je nutné přihlédnout i

k pracím J. Bubeníka (Bubeník 1988).

Další kapitolou bylo i uvedení do dosavadního stavu archeologického poznání a

to ať už v rámci archeologických výzkumů, prováděných regionálním muzeem

nebo Archeologickým ústavem AV.
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Několik následujících kapitol se pak věnuje popisu jednotlivých lokalit, dle jejich

časového zařazení a funkce. Na několika raně středověkých sídelních areálech

je pak dobře patrná kontinuita lokalit a jejich pozdější transformace ve vrcholně

středověké vsi. Stejně tak tomu je i u pohřebišť, u kterých se navíc dobře odráží

společenské postavení elity a její vztah ke směně.

Díky dynamickému vývoji v období raného a vrcholného středověku se i nově

formuje pozemková šlechta, jejíž odraz hledáme na tzv. šlechtických sídlech,

které jsou na Teplicku doloženy v podobě dvorů, tvrzí a hradů.

Obsahově je toto téma velmi široké a dat ke zpracování je mnoho, proto jsem

nakonec nepřistoupila k žádné vlastní terénní prospekci a v kapitole týkající se

keramiky jsem pouze představila základní soubor poznatků raně a vrcholně

středověké keramiky v regionu.

Na základě nashromážděných údajů o raně a vrcholně středověkém osídlení,

jsem prostřednictvím mnou vypracovaných map, vytvořených z revize

Archeologické databáze Čech a literatury, řešila v poslední kapitole

problematiku transformace středověkého osídlení. Výsledkem bylo zjištění, že

většina zkoumaných lokalit má kontinuitu v několika zmíněných časových

úsecích. Asi nejvýznamnější a nejzajímavější z nich jsou sídliště v Lipticích a

Břežánkách kde osídlení trvá téměř celé sledované období.

V budoucnu by bylo vhodné podrobněji se zabývat problematikou transformace

a kolonizace a doplnit práci o další, doposud nepublikované lokality a nalezené

artefakty, získané především ze sídlištních a hrobových kontextů.

10. ABECEDNÍ SOUPIS LOKALIT PODLE ARCHEOLOGICKÉ DATABÁZE

ČECH (ADČ)

Lokalita Komponenta

Bílina Hradiště

Bílina Sídliště

Bílina Pohřebiště

Bílina Město

Bohosudov Sídliště

Bořislav Sídliště

Břežánky Sídliště

Bystřany Sídliště

Dřínek Sídliště

Duchcov Sídliště

Duchcov Město

Duchcov feud. Sídlo

Duchcov Tvrz
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Duchcov Dvůr

Hetov Sídliště

Hetov Tvrz

Hostomice Pohřebiště

Hradiště Pohřebiště

Hrdlovka Sídliště

Hrnčíře Dvůr

Hrob Město

Hrobčice Sídliště

Hrobčice sakrální rom. architektura

Hrobčice Tvrz

Hudcov Pohřebiště

Chouč Sídliště

Chudeřice Pohřebiště

Chudeřice Sídliště

Jenišův Újezd Sídliště

Jenišův Újezd Dvůr

Kostomlaty Pohřebiště

Kostomlaty sakrální rom. architektura

Kostomlaty Hrad

Kostomlaty Sídliště

Krupka Sídliště

Krupka Hrad

Krupka Klášter

Křemýž Sídliště

Křemýž Pohřebiště

Kučlín Sídliště

Ledvice Pohřebiště

Libkovice Sídliště

Liptice Sídliště

Lukov Sídliště

Lukov Tvrz

Malhostice Tvrz

Měrunice Sídliště

Měrunice Pohřebiště

Mirošovice Sídliště

Mirošovice Tvrz

Modlany Pohřebiště

Nový Dvůr Tvrz

Ohníč Sídliště

Ohníč Tvrz

Osek Sídliště

Osek Klášter

Osek hrad

Prosetice sídliště

Radovesice sídliště

Razice sídliště

Razice tvrz

Rtyně pohřebiště

Rtyně hrad

Rtyně tvrz

Soběchleby Sídliště

Starosedly Sídliště

Straky Sídliště

Světec Sídliště

Světec sakrální rom. architektura

Světec Tvrz

Štěpánov Sídliště

Štěrbiny Sídliště

Teplice Pohřebiště

Teplice Město

Teplice klášter

Teplice feud. Sídlo

Trnovany Sídliště

Unčín Hrad

Velvěty Sídliště

Velvěty Pohřebiště

Velvěty Tvrz

Věšťany Sídliště

Všechlapy Sídliště

Všechlapy Pohřebiště

Všechlapy Tvrz

Zabrušany Hradiště

Zabrušany Sídliště

Zabrušany pohřebiště

Zabrušany tvrz

Žalany sídliště

Žalany pohřebiště

Želénky sídliště

Želénky Pohřebiště

Želénky tvrz
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11. RESUMÉ

This thesis deals with the settlement transformations of Teplice region at

the end of the Early and High medieval times. It focuses on information about

settlement and burial structures from the Teplice region. Information comes

from publications of regional literature and historical (written) sources. Selected

data is based on Archaeological database of Czech republic and its revision.

The individual settlement and burial components is monitored their spatial

relations thanks by maps (made in ArcMap programme).

The first chapter is about geography and geomorfology in region. The following

chapter is about periodization and historical and archaeological knowledge

cases.

Some of next following chapters are about description of sites, their time

inclusion and function. One of the last chapters is dedicated to a transformation

settlement at the turn of Early and High medieval time. This relations show sites

and their components. At the end of this thesis is a list of the sites from Teplice

region, maps and visual documentation made from photos.
