POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Dominika Kožešníková**

NÁZEV PRÁCE: **Raně a vrcholně středověké osídlení na Teplicku**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Ladislav Čapek** TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Autorka bakalářské práce se zhostila poměrně náročného úkolu zhodnocení stavu dosavadního výzkumu raně středověkých a vrcholně středověkých sídelních a pohřebních komponent v regionu Teplicka. Autorka prokázala schopnosti heuristické práce s rozsáhlou literaturou věnující se regionu. Po formální stránce předložený test dosahuje kvalit kladenou na bakalářskou práci. V práci však zůstaly některé antikvované teze, či již překonané tradiční koncepty zejména ve spojení se "slovanskou" archeologií na základě starší literatury. Některé kapitoly by zasloužily důslednější propracování, zejména kapitola věnující se RS pohřebištím. V syntetické části chybí širší komparace regionu s ostatními oblastmi severozápadních Čech, zejména důslednější

Katedra archeologie, Fakulta filozofická, Západočeská univerzita v Plzni

podchycení procesů středověké transformace a sociálních změn na základě vyhodnocených dat. Práci lze vytknout i nekvalitní obrazovou dokumentací. Nicméně autorka prokázala určitou orientaci v oblasti středověké archeologie a práci lze hodnotit jako velmi dobře.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 21.5.2012

PODPIS:

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'Čapka', written in a cursive style.